
Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Komunikace předpovědních pracovišť ČHMÚ 
při mimořádných událostech 

RNDr. Roman Volný 
Regionální předpovědní pracoviště 

ČHMÚ, pobočka Ostrava 



Český hydrometeorologický ústav  

Videokonference a datakonference 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

• moderní metody komunikace „na dálku“ šetřící čas  
a finanční   prostředky 
 
• umožňuje za hlasem, který známe z telefonu vidět  
konkrétní člověka a zároveň společně pracovat nad  
elektronicky zaslanými podklady, které lze současně   
připomínkovat, komentovat, editovat 
 
• získávají si pevnou pozici při realizaci různých 
jednání - např. krizového štábu při živelných 
událostech, komunikace „uvnitř“ i „vně“ organizace 
atd. 
 
• vytváří alternativu k někdy dlouhému a časově           
i finančně nákladnému cestování 



Český hydrometeorologický ústav  

ČHMÚ – subjekt kritické infrastruktury 
 
• Krizový zákon – č. 240 / 2000 Sb. (ze dne 28. června 2000, poslední 
změna č. 333 /2012 Sb.) 
 

„Krizovou situací se rozumí mimořádná událost podle zákona o integrovaném 
záchranném systému, narušení krizové infrastruktury nebo jiné nebezpečí, 
při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu 
(krizový stav)“. 
 
Patří sem i živelné pohromy (ale i jiné – chemické a radiační havárie atd.)      
– jako např. povodně, větrné smrště, sněhové kalamity, extrémní mráz, 
dlouhotrvající sucho a vedro – resp. záležitosti SIVS (Systému integrované a 
výstražné služby) a SVRS (Smogového varovného a regulačního systému) 
 
Kraje mají zpracovány „Plány krizové připravenosti“, ve kterých již významně 
figuruje ČHMÚ, resp. pobočky 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Zdroj: AV Media 



Český hydrometeorologický ústav  

Krizového řízení se v ČHMÚ nejčastěji účastní jmenovaní „zástupci“          
(ŘÚ, NMK, NH a NOČO) za informační podpory CPP v Praze a RPP               

na pobočkách 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 



Český hydrometeorologický ústav  

RPP Ostrava a komunikace při mimořádných událostech 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Zdroj: AV Media 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava Zdroj: AV Media 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava Zdroj: AV Media 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Struktura videokonference IBC-MSK 

IBC-MSK 
(koordinátor) KŠ MSK 

PK MSK 

ČHMÚ - RPP 

Povodí Odry s.p. 

ORP (x?) 
Server IBC-MSK 

??? 
(NB, mobil) 



Český hydrometeorologický ústav  

Průběh video a datakonference IBC-MSK-ČHMÚ-POD (obdoba HZS OLK) 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Průběh video a datakonference IBC-MSK-ČHMÚ-POD (obdoba HZS OLK) 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Průběh video a datakonference IBC-MSK-ČHMÚ-POD (obdoba HZS OLK) 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Průběh video a datakonference IBC-MSK-ČHMÚ-POD (obdoba HZS OLK) 



Český hydrometeorologický ústav  3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 

Průběh video a datakonference IBC-MSK-ČHMÚ-POD (obdoba HZS OLK) 



Český hydrometeorologický ústav  

Závěrem 
1. Bezproblémové zajištění účasti ČHMÚ na jednáních KŠ a PK v různých 

krajích (časová optimalizace), zkvalitnění poskytovaných informací 
(především z pohledu jejich aktuálnosti) a v neposlední řadě snížení 
nákladů na dopravu 

2. 1x týdně testování videokonference (IBC MSK a KOPIS HZS OLK) 
3. 1x za 14 dní testování datakonference (sdílení PC obrazovek a materiálů) 

v rámci videokonference s IBC MSK 
4. Video a datakonference je přístupná a využitelná 24h denně a 7 dní         

v týdnu (všichni pracovníci RPP jsou proškolení k obsluze) 
5. Zbývá dohodnout obdobu těchto videokonferencí s HZS Zlínského kraje 

(pro potřeby krizového řízení ZLK – povodí Bečvy) 
 

Využití: 
1. Podpora krizového řízení při živelných pohromách 
2. Možnost využití pro různé menší havárie (např. únik různých látek do 

vodních toků, resp. události, které jsou do značné míry ovlivněny 
změnami počasí 
 

Drobné nedostatky: technické problémy související s neustále rostoucími nároky na datové spojení 
a pochopitelně také na personální zajištění (24h provoz pracoviště atd.)… 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 



Český hydrometeorologický ústav  

Děkuji za Vaši pozornost… 

3. prosince 2012, ČMeS Ostrava 


